
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

 

Determina n. 19 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016 n.163, riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n.196; 

VISTA Legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO Decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 

– 2026” (Tabella 7); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n.208 del 27 ottobre 2023, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’istruzione e del 

merito”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 167 del 30 settembre 2020, con il quale è stato 

emanato il “Regolamento concernente la riorganizzazione degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministero dell’Istruzione”; 

DATO ATTO  che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del 

processo di riorganizzazione del Ministero nonché del regime transitorio, previsto dal 

regolamento di riorganizzazione del MIM, volto a garantire la funzionalità degli uffici, nelle 

more della loro completa riorganizzazione, 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 17, comma 1 e 2, i quali prevedono che 

“1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte. 

2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTA la programmazione delle acquisizioni di beni e servizi del Ministero dell’istruzione e del 

merito per il triennio 2023-2024-2025, pubblicata sul sito dell’Amministrazione medesima; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che “Restano fermi 

gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa”; 

PRESO ATTO di quanto disposto nel Libro I Parte II del D.Lgs. n.36/2023 rubricato “Della digitalizzazione 

del ciclo di vita dei contratti”; 

ATTESO che le Amministrazioni Statali, Centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le Convenzioni-quadro messe a disposizione da “Consip S.p.A.”; 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

PRESO ATTO che a seguito di uno sbalzo di tensione sono risultate danneggiate le seguenti apparecchiature: 

- n.1 switch da 24 porte POE, 

- n.2 telecamere domo, 

- n.1 P.C. per la gestione e visione delle telecamere installato presso la portineria di Via 

Morosini, 

- n.1 NVR da 32 canali,  

CONSIDERATO che al fine di garantire la sicurezza del ministero è necessario provvedere al ripristino delle 

apparecchiature sopra indicate mediante la sostituzione delle stesse;  

TENUTO CONTO  che per garantire quanto sopra indicato è necessario effettuare un intervento di manutenzione 

straordinaria sull’impianto di videosorveglianza; 

ATTESO  che il succitato servizio non rientra nelle convenzioni stipulate dalla Consip ai sensi della 

legge 488/99, art. 26 comma 1; 

ATTESO CHE         la società ITIM 21 s.r.l.s ha stipulato con l’amministrazione un contratto per la manutenzione 

ordinaria dell’impianto di videosorveglianza che è ancora in essere; 

CONSIDERATA  la necessità di procedere celermente alla risoluzione della problematica per ripristinare i 

congrui livelli di sicurezza; 

VALTUTATO      che per l’azione amministrativa risulta maggiormente efficace ed efficiente richiedere un 

preventivo alla società già manutentrice degli impianti in narrativa; 

VISTO il preventivo della società ITIM 21 s.r.l.s. del 13-05-2024 riguardante gli interventi di 

sostituzione delle apparecchiature danneggiate a seguito dello sbalzo di tensione registrato - 

P.IVA 16392281008, con sede legale in Via Antonio Sogliano, 134 – 00164 Roma (RM), 

già affidataria del servizio di manutenzione ordinaria sull’impianto in parola e di 

comprovata esperienza ed affidabilità nel settore di riferimento; 

CONSIDERATO che il preventivo in oggetto risulta adeguato alle esigenze dell’Amministrazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione Appaltante 

non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del D.lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la Stazione Appaltante non richiede all’operatore la presentazione di una garanzia 

definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023, considerata la 

comprovata solidità e affidabilità dell’operatore nonché le caratteristiche peculiari del 

servizio oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO  che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula 

del contratto; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e 

l’Allegato I.2 recante “Attività del RUP”; 

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-

legge del 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 32, della legge del 6 novembre 2021, n. 190 e dell’art. 

3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento 

sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

 

 

 



 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le Risorse, l’Organizzazione e l’Innovazione Digitale 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1) l’avvio della procedura di acquisizione del servizio da espletarsi mediante trattativa Diretta 

sul  MEPA con l’operatore economico ITIM 21 s.r.l.s. - P.IVA 16392281008, Via Antonio 

Sogliano, 134 – 00164 Roma; 

 Art. 2) l’importo complessivo stimato è pari 2.600,00 (IVA esclusa) a valere sul cap.4173/18 per 

l’Esercizio Finanziario 2024; 

Art. 3) di nominare RUP della procedura il Dirigente dott.ssa Maristella Fortunato ai sensi dell’art. 

15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023. 

 

     

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                               Antonella Tozza 
 

 
 


		2024-06-28T09:53:05+0200


		2024-07-01T09:08:02+0200
	protocollo




